
 

 

 

 

 

 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ  

ПО ТОРГОВЛЕ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ  

«СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ» 
 

 

 

24 апреля 2011 года                                                                                  г.Томск 

 

 

 

Решение № 2 

 

 

Особенности развития потребительского 

рынка в условиях ВТО 

 

 

Заслушав и обсудив доклад А.И.Таловского – председателя 

Координационного совета, начальника Департамента потребительского 

рынка Администрации Томской области, выступления других участников 

заседания, 

 

Координационный  совет решил: 

 

1. Рекомендовать органам государственной власти субъектов РФ – 

членов МА «Сибирское соглашение»:  

- активизировать работу по подготовке региональных экономик, сферы 

потребительского рынка к работе в условиях ВТО; 

- принять необходимые меры по информационной поддержке бизнеса, 

обучения и ознакомления руководителей с практикой применения 

механизмов ВТО; 

- скорректировать структуру органов управления сферой 

потребительского рынка с учетом необходимости проведения мониторинга 

ситуации при подготовке к ВТО, привлечения юристов-специалистов по 

нормативным документам международной торговли; 

- с учетом возможности увеличения банкротства малого и среднего 

бизнеса принимать меры по сдерживанию миграции иностранной рабочей 

силы; 

- разработать меры государственной поддержки предприятий и 

организаций всех форм собственности участвующих в обучении, подготовке, 

2012 года                                       



 

 

переподготовке и повышении квалификации своих специалистов по 

программам дополнительного обучения, учитывающим специфику 

осуществления финансово-хозяйственной деятельности в условиях ВТО. 

 

2. Считать необходимым на каждом предприятии: 

- принятие стратегии (плана) подготовки к работе в условиях ВТО; 

- проведения работы по оптимизации процессов управления, 

повышению производительности труда, улучшению качества на всех этапах 

производства товаров и услуг; 

- корректировку ассортимента своей продукции с учетом 

конкурентоспособности ее в условиях глобального рынка; 

- выпуск новых видов товаров и услуг, товаров с собственной торговой 

маркой, иной продукции, соответствующей требованиям ВТО. 

 

3. Считать необходимым на каждом очередном заседании 

Координационного совета рассматривать практику подготовки к ВТО 

субъектов, входящих в МА «Сибирское соглашение». 

 

4. Создать рабочую группу Координационного совета по обобщению 

практики, выработке решений и подготовки предложений субъектам 

Российской Федерации по проблемным вопросам вступления России в ВТО 

(Н.Ф.Макаренко, Б.С.Сватков). 

 

5. Предложить некоммерческим профессиональным (территориальным) 

бизнес-объединениям и саморегулируемым организациям рассмотреть на 

своих заседаниях коллегиальных, совещательных и координационных 

органах вопросы осуществления финансово-хозяйственной деятельности 

своих членов в условиях присоединения России к ВТО. 

 

 

 

 

 

Председатель Координационного совета, 

начальник департамента потребительского  

рынка Администрации Томской области                                      А.И.Таловский 


